บทสรุปและข้อเสนอแนะ

1. บทสรุป

ระบบศาลเยาวชนในประเทศไทยมีแนวคิดในการดาํเนินการกบัผูก้ระทาํความผิดท่ี
เป็นเด็กหรือเยาวชนแตกต่างจากผูก้ระทาํความผิดท่ีเป็นผูใ้หญ่มาตั้งแต่มีการบงัคบัใช ้กฎหมาย
ลักษณะอาญา ร.ศ. 127 (ตรงกบั พ.ศ. 2451) ซ่ึงมีหลกัมิให้ลงโทษอาญาแก่เด็กอายุไม่ถึง 7 ปี
โดยถือวา่ ยงัมิรู้ผดิชอบ และมีการกาํหนดวิธีการสาํหรับใชก้บัเด็กกระทาํความผดิท่ีมีอายกุว่า 7 ปี
ข้ึนไปแต่ยงัไม่ถึง 14 ปี ซ่ึงให้ศาลกาํหนดโดยพิจารณาถึงระดบัความรู้ผิดชอบของเด็กนั้น ถา้ยงั
ไม่รู้ผิดชอบก็ให้ปล่อยตวัไป